Директива за индустриски емисии 2010/75/EU

Преамбула точка 26
Соцелдасеобезбедиефикасноспроведувањеиприменанаоваадиректива, операторитетребаредовнодагоизвестуванадлежниоторганзаусогласености исполнување наусловитеоддозволата. Земјитечленки на ЕУтребадасе осигураатдекаи операторотинадлежниоторган гипрезематнеопходнитемеркивослучајнанепочитувањенаовааДирективаидасеобезбедисистемнаинспекцијата во животнатасредина. Земјитечленкитребадаобезбедатдоволноперсоналкој поседува вештинииквалификациипотребнизаефикасновршењенатиеинспекции.
Член 3 Дефиниции
(22) "инспекција во животната средина" се сите активности, вклучително и посетите на лице место, за следење на емисиите, за проверка на интерните извештаи и следење на документацијата, проверка на само-контрола, проверка на техники кои се користат и адекватноста на управувањето со животната средина на инсталацијата, преземени од страна на или во име на надлежниот орган за да се провери и да се промовира почитување на инсталации со нивните услови од дозволата, и според потребите, за да го следи нивното влијание врз животната средина;
Член 21 Повторно разгледување и ажурирање на условите од дозволата од страна на надлежен орган
(2) ... Кога повторно ќе се разгледуваат условите на дозволата, надлежниот орган ќе ги користи информациите кои произлегуваат и се собрани при мониторингот или инспекциите.

Член 23
Инспекции во животната средина
1. Земјитечленкитреба да воспостават систем на инспекцијата во животната средина  на инсталациите упатувајќи  на испитување на целиот спектар на релевантни влијанија врз животната средина на соодветните инсталации.

Земјите членки гарантираат дека операторите ќе им ја обезбедат на надлежните органи целата потребна помош за да се овозможи тие органи да ги извршат сите посети на лице место, да земаат мостри и да се соберат сите информации потребни за извршување на нивните должности, во смисла на оваа Директива.

2. Земјите членки гарантираат дека сите инсталации се опфатени со планот за инспекцијата во животната средина на национално, регионално или локално ниво и ќе се осигура дека овој план редовно се ревидира и, каде што е потребно, се ажурира.

3. Секој план за инспекција во животната средина треба да го вклучуваат следново:

(а) генерална оценка на релевантните значајни прашања од животната средина;

(b) географската област опфатени со планот за инспекција;

(c) регистар на инсталации опфатени со планот;

(d) процедури за изготвување на програми за рутински (редовни)  инспекции во животната средина во согласност со став 4;

(e) постапките за нерутински (вонредни) инспекции во животната средина согласно со став 5;

(f) доколку е неопходно, одредби за соработка меѓу различни инспекциски органи.

4. Врз основа на плановите на инспекцискиот надзор, надлежниот орган е должен редовно да подготвува програми за рутински инспекции во животната средина, вклучувајќи ги и зачестеноста на посетите на лице место за различни видови на инсталации.

Периодот меѓу две посети ќе се базира на систематска проценка на ризикот за животната средина на засегнатите инсталации и не смее да надмине 1 година за инсталации кои претставуваат  највисок ризик и 3 години за инсталации кои претставуваат најнизок ризик.

Ако при инспекција се констатира важен случај на неисполнување на условите од дозволата, дополнителна посета на лице место ќе се изврши во рок од 6 месеци.

Систематското оценување на ризиците на животната средина се заснова најмалку на следните критериуми:

(а) потенцијалните и актуелните влијанија на односните врз здравјето на луѓето и животната средина, земајќи ги предвид нивоата и видовите на емисии на инсталациите, чувствителноста на локалната средина и на ризикот од несреќи;

(b) евиденција на усогласеноста со условите од дозволата;

(c) учество на операторот во шемата на Унијата за еко-менаџмент и ревизија (EMAS), во согласност со Регулативата (ЕЗ) бр 1221/2009 (32).

Комисијата може да донесе насоки за критериумите за оценување на ризиците по животната средина.

5. Нерутинските инспекции во животната средина ќе се вршат за да се испитаат сериозните еколошки поплаки, сериозните несреќи во животната средина, инциденти и настани на неусогласеност што е можно поскоро и, каде што е потребно, пред доделување, разгледување или ажурирање на дозвола.

6. По секоја посета на лице место, надлежниот орган ќе подготви извештај со опис на релевантните наоди во поглед на почитувањето на инсталацијата со условите од дозволата и заклучоци за тоа дали се потребни одредени дејствија.

Извештајот се доставува до засегнатата страна/операторот во рок од 2 месеци од посетата на лице место. Извештајот ќе биде јавно достапенобјавен од страна на надлежниот орган во согласност со Директивата 2003/4 / ЕЗ на Европскиот парламент и на Советот од 28 јануари 2003 година за пристап на јавноста до информации за животната средина (33) во рок од 4 месеци од извршената посета на лице место .

Без оглед на член 8 (2), надлежниот орган обезбедува операторот да ги преземе сите неопходни активности наведени во извештајот во разумен рок.

